
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind modificarea Organigramei şi a Ştatului de Funcţii ale Serviciului 

Public pentru Finanţe Publice Locale Sector 6

Văzând expunerea de motive a Primarului Sectorului 6 şi raportul de specialitate 
întocmit de conducerea Serviciului Public pentru Finanţe Publice Locale Sector 6;

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 5;
În  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.  188/1999,  republicată,  privind  Statutul 

Funcţionarilor  Publici,  ale  Legii  nr.  161/2003  privind  unele  măsuri  pentru  asigurarea 
transparenţei  în  exercitarea  demnităţilor  publice,  a  funcţiilor  publice  şi  în  mediul  de 
afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei;

Având în vedere prevederile art.  45 alin. 1 şi  art.  81 alin.  2 lit.  “e” din Legea  
nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6,
HOTĂRĂŞTE:

Art.  1.  Se  aprobă  modificarea  Organigramei  Serviciului  Public  pentru  Finanţe 
Publice Locale Sector 6, prezentată în Anexa nr. 1,  care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.  2.  Se aprobă  Ştatul  de  funcţii  al  Serviciului  Public  pentru  Finanţe  Publice 
Locale Sector 6, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.  3.  Se  aprobă  lista  funcţiilor  publice  din  aparatul  Serviciului  Public  pentru 
Finanţe Publice Locale Sector  6,  conform Anexei  nr.  3,  care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.  4.  Se  aprobă  clasificarea  funcţiilor  publice  din  aparatul  Serviciului  Public 
pentru Finanţe Publice Locale Sector 6, conform Anexei nr. 4, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art. 5.  Hotărârea Consiliului Local Sector 6 nr. 455/11.12.2007 privind aprobarea 
Organigramei şi Ştatului de funcţii ale Serviciului Public pentru Finanţe Publice Locale 
Sector 6 îşi încetează valabilitatea la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art.  6.  Primarul  Sectorului  6  şi  Serviciul  Public  pentru  Finanţe  Publice  Locale 
Sector 6 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor.

Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţă  publică  se  va  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                                     pentru legalitate     
     Cristinel Buznicea                                                              Secretarul Sectorului 6,

                            Gheorghe Floricică



                                                             
Nr.: 85
Data: 28.04.2009

Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile de 
legalitate pentru proiectul de hotărâre:

 privind modificarea Organigramei şi a Statului de Funcţii ale Serviciului Public pentru 
Finanţe Publice Locale Sector 6

În  drept  prevederile  art.  81  alin.  (2),   lit.  „e”  din  Legea  nr.  215/2001  privind 
administraţia publică locală, republicată;

Art. 81(2):
Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:
„e” – aprobă, la propunerea Primarului, în condiţiile legii, organigrama, statul de 

funcţii,  numărul de personal şi regulamentul de organizare şi funcţionare ale aparatului 
propriu de specialitate şi ale serviciilor publice de interes local. 

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 1 din Legea 215/2001 – „În exercitarea 
atribuţiilor  ce  îi  revin  consiliului  local  adoptă  hotărâri,  cu  votul  majorităţii  membrilor 
prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi funcţionare a 
consiliului cere o altă majoritate”.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax. 021.529.84.46


	HOTĂRÂRE
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ


